
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

N°     43  del  Registro                                                      Valli del Pasubio,    01.06.2023 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Restituzione rette. 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

- il giorno 15.05.2023 è deceduto il Sig. Omissis per il quale, al momento del ricovero, 

non era stata versata alcuna cauzione; 

- il giorno 15.05.2023 è stata inserita fra gli ospiti con contributo regionale la Sig.ra 

Omissis ; 

- il giorno 18.05.2023 è deceduta la Sig.ra Omissis per la quale, al momento del 

ricovero, non era stata versata alcuna cauzione; 

- il giorno 25.05.2023 sarebbe dovuta entrare la Sig.ra Omissis ma è deceduta la notte 

precedente l’ingresso in struttura; 

- il giorno 01.06.2023 è deceduta la Omissis per la quale, al momento del ricovero, 

non era stata versata alcuna cauzione; 

- il Sig. Omissis è stato ricoverato in ospedale dal 28.06.2019 al 15.07.2019 e come 

previsto dalla Carta dei servizi “Se il periodo di assenza è superiore a 15 giorni interi e consecutivi, 

l’ospite avrà diritto ad una riduzione della retta per la parte relativa al solo vitto nella misura stabilita 

dall’Amministrazione” e pertanto si devono restituire totali € 140,00 (totali gg 16 di 

assenza);      

- il Sig. Omissis è stato ricoverato in ospedale dal 13.01.2020 al 05.02.2020 e come 

previsto dalla Carta dei servizi “Se il periodo di assenza è superiore a 15 giorni interi e consecutivi, 

l’ospite avrà diritto ad una riduzione della retta per la parte relativa al solo vitto nella misura stabilita 

dall’Amministrazione” e pertanto si devono restituire totali € 205,92 (totali gg 22 di 

assenza);      

 

Considerato che:   

→ per il Sig. Omissis è stato disposto il pagamento della retta per i mesi di maggio e 

giugno per € 1.722,00 ciascuno; 

→ la retta del mese di maggio è quantificata in € 874,55; 

→ si devono addebitare € 12,00 per pedicure usufruita il 07/03/2023;  

→ il Sig. Omissis è stato ricoverato in ospedale dal 29.04.2023 fino al 15.05.2023 giorno 

del decesso e come previsto dalla Carta dei servizi “Se il periodo di assenza è superiore a 15 giorni 

interi e consecutivi, l’ospite avrà diritto ad una riduzione della retta per la parte relativa al solo vitto nella misura 

stabilita dall’Amministrazione” e pertanto si devono detrarre totali € 163,04 (totali gg 16 di 

assenza);      

→ è necessario assumere idoneo provvedimento che giustifichi la restituzione delle 

somme maggiormente pagate; 

 

→ per la Sig.ra Omissis è stato disposto il pagamento della retta per i mesi di maggio e 

giugno per € 2.115,00 ciascuno; 

→ la retta del mese di maggio è quantificata in € 1.934,81; 

→ è necessario assumere idoneo provvedimento che giustifichi la restituzione delle 

somme maggiormente pagate; 



 

→ per la Sig.ra Omissis è stato disposto il pagamento della retta per il mese di maggio per 

totali € 1.722,00; 

→ la retta del mese di maggio è quantificata in € 1.039,46; 

→ è necessario assumere idoneo provvedimento che giustifichi la restituzione delle 

somme maggiormente pagate; 

 

→ per la Sig.ra Omissis è stato disposto il pagamento della retta per i mesi di maggio e 

giugno per totali € 2.156,79; 

→ è necessario assumere idoneo provvedimento che giustifichi la totale restituzione della 

somma pagata; 

 

→ per la Sig.ra Omissis è stato disposto il pagamento della retta per il mese di giugno per 

totali € 1.722,00; 

→ la retta del mese di giugno è quantificata in € 54,97; 

→ si devono addebitare € 12,00 per pedicure usufruita il 25/05/2023; 

→ è necessario assumere idoneo provvedimento che giustifichi la restituzione delle 

somme maggiormente pagate; 

 

Visti: 

- l’art. 17, comma 2, lett. l), del Regolamento di disciplina dell’Istituzione “A. Penasa”;  

- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

- gli artt. 33, 34, 35, 36 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Dato atto che sussiste la necessaria copertura finanziaria ed essendo stato assunto 

regolare impegno a residuo nell’anno precedente; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di liquidare sul capitolo 99017.02.0002 “Spese per servizi c/terzi” del bilancio,  dotato  

della  necessaria  disponibilità, la somma di € 2.720,49 da restituire ai familiari di 

Omissis, la somma di € 573,19 da restituire ai familiari di Omissis, la somma di € 

682,54 da restituire ai familiari di Omissis, la somma di € 2.156,79 da restituire ai 

familiari di Omissis e la somma di € 1.655,03 da restituire ai familiari di Omissis; 

2. Di liquidare sul capitolo 12031.10.0010 “restituzione rette di degenza” del bilancio, 

dotato della necessaria disponibilità, la somma di € 140,00 ai familiari di Omissis e la 

somma di € 205,92 ai familiari di Omissis. 

 

 

 

        IL DIRETTORE     

                                       CAVION dr.ssa Barbara 


